ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2370/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
intervenção a fim de que ações definitivas sejam realizadas pelo Semasa para inibir falta de
água nas residências, especialmente aos moradores das regiões mais altas da cidade, como
a implantação de reservatórios.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposta  é  fundamentada  em  um  clamor  coletivo  dos  cidadãos,  expresso
através  deste  gabinete,  em  resposta  aos  incessantes  transtornos  enfrentados  pela
população de nossa cidade devido à recorrente escassez de água e às falhas operacionais
do Serviço Municipal de Saneamento Ambiental (Semasa).
É indubitável que a falta de fornecimento de água afeta diretamente a qualidade de vida
dos  residentes,  especialmente  aqueles  localizados  em  regiões  mais  elevadas  da  urbe.
Nestas  áreas,  a  escassez  hídrica  é  percebida  de  maneira  mais  acentuada,  sendo  os
primeiros  afetados  e  os  últimos  a  serem  assistidos  quando  ocorrem  problemas  no
abastecimento.
Neste viés, a implantação estratégica de reservatórios de água emerge como uma solução
viável e necessária para mitigar tais dificuldades. Estes reservatórios, quando devidamente
planejados e distribuídos,  podem não apenas suprir a demanda das áreas mais altas de
forma mais eficiente, mas também proporcionar uma reserva estratégica que atue como
um amortecedor em situações de interrupção no abastecimento regular.
Portanto, a instalação de reservatórios pela administração do Semasa não se trata apenas
de  uma  medida  corretiva,  mas  sim  de  um  investimento  fundamental  na  infraestrutura
urbana,  visando  garantir  o  acesso  equitativo  à  água  potável  para  todos  os  cidadãos,
independentemente  de  sua  localização  geográfica  na  cidade.  Além  disso,  tal  iniciativa
contribuirá para a resiliência do sistema de abastecimento de água, reduzindo os impactos
negativos  das  interrupções  no  fornecimento  e  fortalecendo  a  capacidade  de  resposta  a
eventuais crises hídricas.
Por fim, reiteramos que ao requerer a intervenção do Semasa para a implementação de
ações definitivas, como a instalação de reservatórios, estamos não apenas atendendo às
necessidades  imediatas  da  população,  mas  também  promovendo  um  desenvolvimento
urbano sustentável e resiliente às demandas futuras por recursos hídricos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Frisa-se que tal pleito já havíamos realizado em maio e julho de 2024 através da indicação
n.  1400/2024,  n.  1610/2024,  n.  1924/2024,  e  agosto  de  2024  através  da  indicação  n.
2076/2024.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE SETEMBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL